

MCOM-07

June - Examination 2017

MCOM (Final) Examination**International Business****Paper - MCOM-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give meaning of International Trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का अर्थ बताइए।
- (ii) Define balance of trade.
व्यापार संतुलन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is globalisation?
वैश्वीकरण क्या है?
- (iv) Define SEZ.
SEZ को परिभाषित कीजिए।
- (v) Give full form of IMF.
IMF का विस्तारित रूप दीजिए।
- (vi) What do you mean by trade policy?
व्यापार नीति से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What is reexport?
पुनःनिर्यात क्या है?
- (viii) Define documentary credit.
प्रलेखीय साख को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What are the salient features of international trade?
अन्तराष्ट्रीय व्यापार की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 3) Explain the theory of comparative cost.
तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 4) How are the terms of trade determined?
व्यापार की शर्तें किस प्रकार निर्धारित होती हैं?
- 5) Distinguish bilateral and multilateral treaties.
द्विपक्षीय एवं बहुपक्षीय संधियों में अंतर बताइए।
- 6) Discuss the various factors which causes disequilibrium in balance of payment.
व्यापार संतुलन में असाम्यता उत्पन्न करने वाले कारणों का वर्णन कीजिए।
- 7) Give suggestions for export promotions.
निर्यात संवर्धन हेतु उपाय सुझाइए।
- 8) Express your views on WTO.
विश्व व्यापार संगठन के बारे में अपने विचार व्यक्त कीजिए।
- 9) Write a short note on 'Letter of Credit'.
साख पत्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) "International trade is only a special case of inter-regional trade". Ohlin. Examine critically.

‘अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार अन्तरक्षेत्रीय व्यापार की ही विशिष्ट दशा मात्र है’। ओहलीन. समीक्षा कीजिए।

11) What do you mean by terms of trade. Explain the causes of unfavourable terms of trade for developing countries.

व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं? विकासशील देशों के व्यापार शर्तें प्रतिकूल होने के कारणों की व्याख्या कीजिए।

12) Explain the different methods adopted for making international payments.

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतानों की विभिन्न पध्दतियों का वर्णन कीजिए।

13) Write an essay on WTO and India.

‘विश्व व्यापार संगठन एवं भारत’ पर एक लेख लिखिए।